--------------------------------------------  

------------- - A adjudicação da empreitada “Processo n.º 43/2025.DCP.DR0037 – Rede de 

drenagem de águas residuais nas freguesias de Fragoso, Aldreu e Palme” à entidade M. 

Couto Alves, S.A., pelo valor de 10.092.000,00 € (dez milhões e noventa e dois mil euros), 

ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor. -------------------------------------------------------------  

------------- - A minuta do contrato. -----------------------------------------------------------------------  

------------- Barcelos, 19 de novembro de 2025.

[...]

------------- - Adjudicação da empreitada “Processo n.º 29/2025.DCP – - Conceção e Cons-

trução de Unidades de Saúde Familiares, nas Freguesias da Lama e Lijó: Lote n.º 1 – Re-

formulação e Reabilitação da USF – Cávado Saúde, Lama à entidade Construções F. M. 

Magalhães, Lda., pelo valor de 949.838,99 € (novecentos e quarenta e nove mil, oitocentos 

e trinta e oito euros e noventa e nove cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor; 

e Lote n.º 2 - Ampliação e Requalificação da USF – Lígios, Lijó, à entidade Construções F. 

M. Magalhães, Lda., pelo valor de 827.574,99 € (oitocentos e vinte e sete mil, quinhentos 

e setenta e quatro euros e noventa e nove cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em 

vigor. -----  -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------- - Aprovação das minutas dos contratos. --------------------------------------------------

[...]

se dá por integralmente reproduzido). ------------------------------------------------------------------  

------------- Com efeito, tendo por base a informação e documentação submetidas, estima-

se que o valor do contrato a celebrar não exceda a quantia de 3.592.796,20 € (três milhões, 

quinhentos e noventa e dois mil, setecentos e noventa e seis euros e vinte cêntimos), acres-

cida do valor do IVA, à taxa legal em vigor (6%), pelo que a despesa inerente ao contrato 

a celebrar não deverá exceder esta quantia. ------------------------------------------------------------  

------------- Tendo por base o valor do contrato a celebrar, propõe-se a adoção de um pro-

[...]

por integralmente reproduzido). -------------------------------------------------------------------------  

------------- Com efeito, tendo por base a informação e documentação submetidas, estima-

se que o valor do contrato a celebrar não exceda a quantia de 1.749.344,55 € (um milhão, 

setecentos e quarenta e nove mil, trezentos e quarenta e quatro euros e cinquenta e cinco 

cêntimos), acrescida do valor do IVA, à taxa legal em vigor (6%), pelo que a despesa ine-

rente ao contrato a celebrar não deverá exceder esta quantia. ------------------------------------  

------------- Tendo por base o valor do contrato a celebrar, propõe-se a adoção de um pro-

[...]

por integralmente reproduzido). -------------------------------------------------------------------------  

------------- Com efeito, tendo por base a informação e documentação submetidas, estima-

se que o valor do contrato a celebrar não exceda a quantia de 2.478.392,42 € (dois milhões, 

quatrocentos e setenta e oito mil, trezentos e noventa e dois euros e quarenta e dois cên-

timos), acrescida do valor do IVA, à taxa legal em vigor (6%), pelo que a despesa inerente 

ao contrato a celebrar não deverá exceder esta quantia. --------------------------------------------  

------------- In casu, o órgão competente para autorizar a despesa inerente ao contrato a